[A] Original sense localitzar. 
 B ACA, Cancelleria, reg. 46, fol. 141r. 
 Ed. de puig 2003, p. 187, doc. 1.
 Reg. vinCke 1941, p. 51, n. 1.

Vicariis, baiulis, iusticiis et omnibus aliis officialibus nostris 
vel locum nostrum, tam apud Gerundam et Barchinonam quam in 
aliis locis ubique, tenentibus, salutem et graciam. Mandamus vobis 
quatenus fratri Guilelmi de Calonico et ffratri Petri de Bagnariis, 
de ordine fratrum Predicatorum, inquisitoribus heretice pravitatis 
in toto dominio nostro, provideatis in eorum expensis, et etiam 
solvatis omnes expensas quasi ipsi pro dicta inquisicione fecerint, 
tam in equitaturis quam in aliis, prout ipsi vobis dicent. Et exe-
quamini quicquid ipsi vobis, occasione dicte inquisitionis, ex parte 
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nostra duxerint seu mandaverint exequendum, quocienscumque ab 
eis vel ab altero eorum fueritis requisiti. Nos enim negocium fidei, 
pro quo ipsi laborant omni occasione remota, ex corde promovere 
intendimus et iuvare. 

Datum Barchinone tertio nonas ianuarii [anno Domini 
MºCCºLXXXº tercio].

Fuit diplicata.
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1286, juny, 24. Barcelona
El rei Alfons II mana a tots els oficials d’Aragó, Catalunya, Mallorca 

i València que ajudin en tot allò que li demanin els inquisidors 
contra els heretges a les seves terres.

 [A] Original sense localitzar. 
 B ACA, Cancelleria, reg. 66, fol. 144v.
 Ed. Bofarull 1865, pp. 76-77; vinCke 1941, pp. 51-52, doc. 2.

Pragmàtica quod heretici expellatur a regnis.1

Quoniam fidei catolice defendere pariter ac promovende secun-
dum negocium illos pocius viriliter decet asumere quibus ex officio 
potestatis et dignitatis incumbit tanta circumspeccione regere et 
gubernare subiectos, ut ab infidelium non solum violencia set eciam 
fraudulencia conserventur immunes, et sic terrena potestas celesti 
potestati, a qua esse dinoscitur devote subieccionis onsequium ac 
fidelitatis debitum reddere, fideliter comprobetur, nos Alfonsus, Dei 
gracia rex Aragonum, et cetera, volumus et ordinamus, ac presenti 
statuto inviolabili atque perpetuo firmiter stabilimus, quod omnes 
heretici, cuiuscumque secte nomine censeantur, eliminentur extin-
gatur et exterminentur de cunctis terris et locis dominacioni nostre 
subiectis, ne, infeccionis sue contagie pestifera, fidem simplicium 
corrumpere valeant aut in aliquo depravare. Quod, ut perfeccius et 
commodius expleri valeat ac debite execucioni mandari, districte 
precipiendo mandamus vobis universis et singulis baiulis nostris, 
iusticiis, çalmedinis, merinis et aliis oficialibus nostris quocumque 
vocabulo nominentur in Aragonia, Catalonia et in regno Maiori-
carum ac Valencie institutis, ac in posterum instituendis, quod 
ad notificacionem seu denunciacionem dilectorum fratrum ordinis 
Predicatorum, qui nunc sunt vel erunt in posterum, heretice pra-
vitatis inquisitores faciatis, compleatis et execucioni mandetis sive 
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in capiendo homines et incarcerando eosdem, sive in aliis que ad 
ipsius inquisicionis negocium pertinere videbuntur, cum et ipsi in 
huius inquisicionis officio Romane Ecclesie auctoritate fungantur, 
quicquid per se vel per nuncios suos ex parte domini pape et nos-
tra vobis mandaverint exequendum, si de nostra confiditis gracia 
et amore. Et hoc volumus quod faciatis quocienscumque et ubi-
cumque ab eis vel altero eorum fueritis requisiti. Nos enim ipsum 
negocium fidei, pro quo et in quo dicti fratres laborare intendunt, 
omni occasione remota ex corde et cura pervigili ad Dei gloriam, 
ipsius fidei exaltacionem et Ecclesie Romane reverenciam, promo-
vere intendimus et iuvare. Volumus insuper et mandamus quod, 
cum dicti inquisitores vel alter eorum habeant ire et discurrere 
per terras dominacioni nostre subiectas, nullum eis, nec familie 
nec equitaturis nec aliis bonis suis, impedimentum vel contrarium 
faciatis nec fieri permitatis, sed si necesse fuerit, requisiti ab eis, 
provideatis eisdem de securo transitu et ducatu. Similiter etiam 
volumus et mandamus quod provideatis eisdem in expensis, et 
solvatis omnes sumptus quos ipsi pro dicta inquisicione fecerint, 
tam in equitaturis quam in aliis, prout ipsi vobis dixerint, quos-
cienscumque ab eis vel altero ipsorum fueritis requisiti. 

Quod est actum Barchinone VIIIº kalendas iulii [anno Domini 
MºCCºLXXXº sexto].

1. Afegit per una mà del s. xvi, potser la de Pere Miquel Carbonell.
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1292, febrer, 5. Roma
El papa Nicolau IV escriu a la reina mare Constança perquè presti tota 

la seva ajuda als frares Franciscans Gonzalo i Paolo Romano, 
enviats pel papa a Sicília amb l’objectiu de capturar i lliurar a la 
cúria romana a l’heretge Marithimanus, el qual es feia passar per 
mestre amb un fals diploma amb els segells de diversos cardenals.

 A ACA, Cancelleria, Butlles, llig. 17, perg. 3.
 Ed. domínguez 2009, p. 623, núm. 712.
 Reg. roSell 1948, p. 116, n. 206 (data de 1291).

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, dilecte in Christo 
filie Constancie, olim regine Aragonum, salutem et apostolicam 
benedictionem. Cum dilectos filios fratres Contisaluum, lectorem 
in conventu romano, et Paulum Romanum, ordinis Minorum, la-
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tores presentium, ad partes Sicilie pro beneplacito Dei et sancte 
catholice fidei negotio destinemus, ut perfidum fidei christiane 
hostem et pestiferum hereticum Marithimanum de Viterbio, no-
mine [..]m1, intelleximus, pretextu falsarum litterarum, quas sub 
quorundam fratrum nostrorum cardinalium sigillis se obtinuisse, 
iactabat esse docentum, dicti fratres, ad nostram presentiam, sub 
fida custodia, secure et caute deducant, te, filiam dilectam, nobis 
in Christo que fidei tue merito sedere in devotione penitentie ad 
pedes Domini elegisti, rogamus et hortamur in Domino, per apos-
tolica tibi scripta mandantes, quatinus pro habendo et tenendo, et 
ad nos deducendo, heretico memorato, predictis fratribus impendas 
et impendi facias consilium et auxilium oportunum, prout et ipsi 
fratres a te et a tuis duxerint pro utilitate ac necessitate negotii 
postulandum. Tu ergo in hac parte sic mandatis nostris intendas, 
ut tue fidei claritatem et devotionis affectum digne possimus in 
Domino comendare.

Data Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, nonas februarii, 
pontificatus nostri anno quarto.

Iohannis Piper de curia.

1. Proposta d’integració de Domínguez [appellatum]; Rosell, potser amb raó, pensa 
que es pot tractar d’un sobrenom, que un forat en el pergamí fa impossible de llegir.
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1296, abril, 16. Horta de Sant Joan
Els Costums d’Horta disposen en el cànon 79 que si alguna persona fos 

jutjada com a heretge, que sigui cremada amb flames o foc i els 
seus béns confiscats pel Temple.